[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 марта 2022 года № 18/1
                                                                                с. Верхняя Тойма

Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Верхнетоемского муниципального округа
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», областного закона от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны, обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах Верхнетоемского муниципального округа, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Верхнетоемского муниципального округа.
2. Признать утратившими силу постановления администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»:

от 13 января 2017 года № 2 «Об утверждении Положения об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Верхнетоемское»;

от 24 мая 2017 года № 2/1 «О внесении дополнения в Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Верхнетоемское»;

от 17 августа 2017 года № 2/2 «О внесении изменения в постановление администрации муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район»       от 24 мая 2017 года № 2/1»;

от 20 марта 2018 года № 2 «О внесении изменения в Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Верхнетоемское»;

от 07 декабря 2018 года № 18/20 «О внесении изменения в Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципального образования «Верхнетоемское»;

от 19 февраля 2019 года № 2 «Об утверждении Положения об организации обучения неработающего населения муниципального образования «Верхнетоемское» мерам пожарной безопасности».

3. Постановление разместить на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной  сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава Верхнетоемского
муниципального округа                                                                                             С.В. Гуцало

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Верхнетоемского муниципального округа
от 30 марта 2022 года № 18/1

ПОЛОЖЕНИЕ

об обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах

Верхнетоемского муниципального округа

1. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», областным законом от 20 сентября 2005 года № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны, обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» и определяет общие требования по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах Верхнетоемского муниципального округа.

2. Основные направления деятельности по вопросам первичных мер
пожарной безопасности
Основными направлениями деятельности по вопросам обеспечения первичных мер пожарной безопасности являются:

создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах;

создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

организация и принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

принятие мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории Верхнетоемского муниципального округа;

оказание содействия органам государственной власти Архангельской области в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

установление особого противопожарного режима в случае повышения пожарной опасности.

3. Организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности
3.1. Организационно-правовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

муниципальное правовое регулирование вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения в области пожарной безопасности;

разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности индивидуальных жилых домов и объектов муниципальной собственности;

включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы и программы развития Верхнетоемского муниципального округа;

разработку, утверждение и исполнение бюджета Верхнетоемского муниципального округа в части расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

разработка плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения аварийно-спасательных работ;

установление особого противопожарного режима на территории Верхнетоемского муниципального округа;

проведение противопожарной пропаганды и организация обучения населения мерам пожарной безопасности.

3.2. Финансовое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

финансирование расходов на приобретение первичных средств пожаротушения;

закупку пожарно-технической продукции;

разработку и выполнение муниципальных программ по обеспечению пожарной безопасности;

приобретение аварийно-спасательного имущества и техники, организацию противопожарной пропаганды и обучение мерам пожарной безопасности;

финансовое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны.

3.3. Материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности предусматривает:

обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения, находящихся на территории Верхнетоемского муниципального округа;

содержание в исправном состоянии средств пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

поддержание в постоянной готовности техники, приспособленной для тушения пожара;

материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны.

4. Организация обучения населения мерам пожарной безопасности

4.1. Обучение мерам пожарной безопасности в организациях.

Обучение мерам пожарной безопасности в организациях обязаны проходить все работники организации, включая руководителя организации.

Руководитель организации организует:

проведение противопожарного инструктажа (вводный, первичный, повторный, внеплановый и целевой), а также изучение и контроль за соблюдением правил пожарной безопасности, инструкций о мерах пожарной безопасности должностными лицами, инженерно-техническими работниками, рабочими, служащими и обслуживающим персоналом, обеспечив подразделения организации средствами противопожарной пропаганды (плакатами, стендами, макетами, знаками безопасности);

разработку и внедрение мероприятий по вопросам пожарной безопасности;

разработку инструкций о мерах пожарной безопасности для подразделений и отдельных взрывоопасных и пожароопасных участков, видов пожароопасных работ;

своевременное выполнение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности;

разработку плана действий должностных лиц, инженерно-технических работников, рабочих, служащих и обслуживающего персонала при возникновении пожара и ежегодное проведение практических занятий по отработке этих планов.

Руководитель организации своим приказом устанавливает:

порядок и сроки проведения противопожарного инструктажа;

порядок направления вновь принимаемых на работу для прохождения противопожарного инструктажа;

перечень подразделений и профессий, работники которых должны проходить обучение по программе пожарно-технического минимума;

место проведения противопожарного инструктажа и обучения по программе пожарно-технического минимума;

перечень должностных лиц, на которых возлагается проведение противопожарного инструктажа (прошедшие обучение по программе пожарно-технического минимума), учет проинструктированных и обеспечение проведения занятий программе пожарно-технического минимума.

Допуск сотрудника к работе осуществляется только после прохождения им первичного противопожарного инструктажа.

4.2. Организация и осуществление противопожарной пропаганды и обучения  неработающего населения мерам пожарной безопасности производится в порядке, установленном постановлением администрации Верхнетоемского муниципального округа в соответствии с Положением об организации обучения неработающего населения Архангельской области мерам пожарной безопасности, утвержденным Постановлением Правительства Архангельской области от 10 ноября 2009 года № 148-пп.
4.3. Обучение мерам пожарной безопасности детей и учащихся в образовательных организациях.

Обязательное обучение детей в дошкольных образовательных организациях и лиц, обучающихся в общеобразовательных организациях, мерам пожарной безопасности осуществляется соответствующими организациями по специальным программам, согласованным с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.

5. Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного         инвентаря в помещениях и строениях, находящихся в собственности граждан
В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности в жилых домах, квартирах граждан, своевременного обнаружения и оповещения о пожаре и его тушения на первоначальной стадии собственнику (пользователю) жилых помещений и строений рекомендуется иметь первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь в помещениях и строениях, находящихся в собственности (пользовании) согласно прилагаемого перечня:

1) квартира одноэтажного жилого дома – 1 огнетушитель, 1 ведро, 1 лопата;

2) квартира многоквартирного жилого дома высотой 2 этажа и более – 1 огнетушитель, 2 ведра, 1 лопата;

3) индивидуальный одноэтажный жилой дом – 1 огнетушитель, 1 емкость с водой 200 л. (в летнее время), 1 топор, 2 ведра, 1 лопата, 1 лестница;

4) индивидуальный жилой дом высотой 2 этажа и более – 2 огнетушителя, 1 емкость с водой 200 л. (в летнее время), 1 топор, 2 ведра, 1 лопата, 1 лом, 1 багор, 1 лестница.

Первичные средства пожаротушения размещаются компактно в местах, легко доступных для использования в случае пожара.

6. Установление особого противопожарного режима
6.1. Противопожарный режим – правила поведения людей, порядок организации производства и (или) содержания помещений (территорий), обеспечивающие предупреждение нарушений требований безопасности и тушение пожаров.

6.2. В случае повышения пожарной опасности на территории Верхнетоемского муниципального округа постановлением администрации Верхнетоемского муниципального округа устанавливается особый противопожарный режим.

6.3. На период действия особого противопожарного режима устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности:

привлечение населения для профилактики и локализации пожаров вне границ населенных пунктов;

запрет на посещение гражданами лесов;

организация круглосуточного дежурства (патрулирования) членов добровольных пожарных команд (дружин), усиление их за счет добровольно желающих граждан для наблюдения за противопожарным состоянием населенных пунктов и прилегающих к ним территорий;

запрет на разведение костров, сжигание сухой травы и горючих отходов;

запрет на проведение сварочных и других огневых работ вне специально отведенных мест;

запрет на размещение мест торговли, связанной с использованием открытого огня, в лесопарковых зонах на расстоянии меньше 50 метров от зданий и сооружений;

организация уборки территории от сухой травы и горючих отходов, определение мест их сбора и порядка утилизации;

создание дополнительных минерализованных полос вокруг населенных пунктов;

запрещение парковок автотранспорта в местах расположения источников наружного противопожарного водоснабжения, в противопожарных разрывах зданий (сооружений);

проверка состояния источников наружного противопожарного водоснабжения, приведение их в исправное состояние;

создание дополнительных запасов воды для целей пожаротушения, обеспечение жилых домов первичными средствами пожаротушения;

приведение в готовность техники, приспособленной для целей пожаротушения.

6.4. Руководители организаций всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима:

организуют круглосуточное дежурство имеющихся подразделений добровольной пожарной охраны и пожарной техники;

предусматривают использование для целей пожаротушения имеющуюся водовозную и землеройную технику;

создают запасы воды для целей пожаротушения;

осуществляют иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.

7. Проведение противопожарной пропаганды и содействие распространению среди населения пожарно-технических знаний
7.1. Противопожарная пропаганда – целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.

7.2. Организация и проведение противопожарной пропаганды.

Противопожарная пропаганда осуществляется администрацией Верхнетоемского муниципального округа посредством:

разработки и издания средств наглядной агитации, специальной литературы и рекламной продукции;

изготовления и распространения среди населения памяток, листовок на противопожарную тематику;

методического обеспечения деятельности лиц в области противопожарной пропаганды;

организации конкурсов, выставок, соревнований на противопожарную тематику;

проведения учебно-методических занятий, семинаров, конференций;

размещения в объектах муниципальной собственности (организации образования, культуры) уголков (информационных стендов) по пожарной тематике;

привлечения средств массовой информации.

7.3. Уголки (информационные стенды) по пожарной безопасности содержат информацию об обстановке с пожарами на территории Верхнетоемского муниципального округа, примеры произошедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров, рекомендации о мерах пожарной безопасности.

8. Порядок привлечения граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых работ в целях обеспечения первичных мер
пожарной безопасности

8.1. Социально значимые работы – общедоступная трудовая деятельность на добровольной основе, имеющая социально полезную направленность и организуемая в целях решения вопросов местного значения.

8.2. К выполнению социально значимых работ привлекаются совершеннолетние трудоспособные жители Верхнетоемского муниципального округа в свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе.

8.3. К социально значимым работам в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

уборка территории от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.д.;

утепление (в зимнее время) пожарных водоемов и гидрантов;

в зимний период очистка пожарных водоемов и гидрантов, а также подъездов к ним от снега и льда;

оборудование (установка) знаков пожарной безопасности;

в условиях особого противопожарного режима патрулирование с первичными средствами пожаротушения;

распространение листовок, буклетов, информационных листов в жилом секторе, в местах массового пребывания людей;

очистка подъездов, чердаков, подвалов жилых и общественных зданий от горючих материалов, мусора, старых вещей и т.д.;

посильная помощь при пожарах.

9. Основные формы участия граждан в обеспечении первичных мер
пожарной безопасности
9.1. В повседневной жизни:

соблюдение требований пожарной безопасности;

содержание в исправном состоянии первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, находящихся в собственности граждан;

немедленное уведомление пожарной охраны об обнаруженном пожаре;

до прибытия пожарной охраны принятие посильных мер по спасению людей и имущества;

оказание содействия пожарной охране в тушении пожара;

выполнение предписаний, постановлений и иных законных требований государственного пожарного надзора;

представление в установленном порядке возможности должностным лицам государственного пожарного надзора проводить обследование и проверку принадлежащих гражданам производственных, хозяйственных, жилых и иных помещений и строений в целях контроля за соблюдением требований пожарной безопасности;

участие в проведении противопожарной пропаганды с целью формирования общественного мнения на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.

9.2. При участии в добровольной пожарной охране:

вступление граждан на добровольной основе в добровольную пожарную охрану;

участие в деятельности по обеспечению пожарной безопасности;

участие в обучении детей дошкольного возраста, учащихся образовательных организаций, работающего населения и пенсионеров мерам пожарной безопасности;

проведение противопожарной пропаганды;

участие в локализации пожаров до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

участие в проверках противопожарного состояния объектов муниципальной собственности, жилого сектора.

10. Перечень первичных средств пожаротушения,
находящихся в местах общего пользования населенных пунктов
В целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории населенных пунктов для  тушения пожара на первоначальной стадии в местах общего пользования (клубы, дома культуры, магазины, иные общедоступные места) иметь первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь согласно норм комплектации пожарных щитов немеханизированным инструментом и инвентарём, указанным в Приложении № 7 к Правилам противопожарного режима в Российской Федерации, утверждённым Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479.

___________